－1－

令和7年度 第1回釜石市環境審議会議事録【概要】

１．開催日時   令和7年5月30日（金）13時30分～15時00分

２．開催場所   釜石市役所 第4庁舎 第7会議室

３．出席委員   １２名

菊池恭志委員、大橋祐子委員、佐々木淳子委員、佐々木かよ委員

高橋幸男委員、山口邦子委員、加藤直子委員、古川幹敏委員

中馬慶子委員、佐々木未知委員、小澤二郎委員、河東英宜委員

４．欠席委員   無し

５．傍 聴 人   無し

６．事 務 局   5名

小野市長、佐々木豊市民生活部長、二本松生活環境課長、

山﨑課長補佐、佐々木歩主任

７．議  題

（1）報告第１号：令和6年度環境保全事業実施報告

（2）議案第１号：令和7年度環境保全事業実施計画(一部経過報告を含む)

１.開  会

○二本松生活環境課長が開会を宣言。

〇新しい任期での一回目の環境審議会であるため、委員に委嘱状交付を行う。

○課長から、委員総数12名中、出席委員12名で過半数に達しており、釜石市環境基本条例第29条

第2項の規定により、本審議会が成立している旨を報告。

 ２.釜石市長挨拶

○小野市長が挨拶

３.議案審議

 （1）報告第１号：令和6年度環境保全事業実施報告→全会一致で承認

（2）議案第１号：令和7年度環境保全事業実施計画(一部経過報告を含む)→全会一致で承認

 ４.質問内容概要

 〇熱中症アラート、クーリングシェルター設置について

 →防災無線を利用した周知方法について関係課と協議しながら行う。

  クーリングシェルター設置については引き続き協力事業者を増やしていきながら、市民、児童の

安全性につながるよう取り組みを進めていく。

 〇プラスチック分別について

 →4月より開始となり、広報、説明会等を引き続き行っていく。市民より問い合わせのあった内容に

ついて情報収集を行い、一般ごみの収集日等も鑑みて対応していく。

 〇エイワ(株)新工場について

 ・匂いやガラス繊維について説明会があったが、不安の声が今後とも上がる可能性がある。環境課

の方で安全性のチェックをお願いしたい。

 →了承した。